

Tecsol Automação e Sistemas S.A.

CNPJ nº 12.456.606/0001-15

Demonstrações financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores Expressos em Milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)				Demonstração das mutações do patrimônio líquido				Demonstração dos fluxos de caixa - método indireto						
Balanco patrimonial		Balanco patrimonial		Demonstração do resultado		Capital e reservas		Fluxo de caixa das atividades operacionais		Fluxo de caixa das atividades operacionais		Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Ativo/Circulante	Notas	2022	2021	Notas	2022	2021	Capital e reservas	Prejuízos acumulados	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Balanco patrimonial														
Caixa e equivalentes de caixa	8	41.441	31.422	Receta operacional líquida	26	171.170	106.148							
Contas a receber de clientes	10	40.625	16.593	Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	27	(101.915)	(57.644)							
Estoques	11	35.916	26.614	Lucro bruto		69.255	48.504							
Adiantamento a fornecedores	12	1.496	10.645	Despesas administrativas e gerais	27	(129.504)	(77.400)							
Ativos a recuperar	13	11.228	4.134	Outras receitas (despesas)										
Partes relacionadas	29	3.640	2.940	operacionais líquidas	27	(4.389)	(4.216)							
Outros ativos	2	2.092	657	Perdas de crédito esperadas	27	3.534	(487)							
Não circulante		240.620	151.133	Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas, e impostos		(61.104)	(33.599)							
Contas a receber de clientes	10	2.064	4.719	Recitas financeiras	28	2.683	4.535							
Ativos e valores mobiliários	22	22.292	20.198	Despesas financeiras	28	(51.390)	(37.216)							
Tributos a recuperar	13	14.746	6.975	Resultados (despesas) financeiros líquidos		(48.707)	(32.681)							
Outros ativos		109	135	Resultado operacional antes do IR e da CS		(109.811)	(66.280)							
Imobilizado	14	137.432	77.448	IR e CS										
Direito de uso	15	6.410	6.180	Prejuízo do exercício		(109.811)	(66.280)							
Intangível	16	962	447,8	Outros resultados abrangentes										
Total do ativo		376.979	244.138	Resultado abrangente total		(109.811)	(66.280)							
Notas explicativas às demonstrações financeiras														
1. Contexto operacional: A Tecsol Automação e Sistemas S.A., ("Solinftec" ou "Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 13/08/2015, sediada na cidade de Aracatuba, na Avenida Brasília, nº 2.121, sala 306 a 317, Jardim Nova Europa, e filial na cidade de Aracatuba - SP à rua Abraão Virmas, nº 242, Jardim Concordância. A Companhia tem como principal atividade a plataforma digital Alice AI, que possui tecnologias avançadas de alta performance para produtores agrícolas, com objetivos disruptivos de aprimorar e solucionar as dores do campo coletando e monitorando dados detalhados de solos, climas entre outros dados necessários na cadeia agrícola. O fornecimento de soluções baseadas em inteligência artificial, também são suportadas por equipamentos e sensores de campo, pluviômetros, estações meteorológicas, bem como outros monitoramentos e rastreamentos, que garante à Alice AI @ autonomia para dar soluções e insights de gestão, logística, rastreabilidade, agronomia e robótica. A Companhia lançou recentemente sua única solução de monitoramento, o robô batente de Solix @, que tem capacidade de captar imagens de toda a planta, um diferencial em relação a tecnologias de monitoramento via satélite, que, por capturarem imagens do alto, muitas vezes não registram pragas escondidas debaixo das folhas. Capital circulante líquido negativo: No exercício findo em 31/12/2022, a Companhia reconheceu um prejuízo de R\$ 109.811 (R\$ 66.280 em 2021) e o passivo circulante da Companhia excedeu o ativo circulante em R\$ 38.167 (R\$ 19.462 em 2021), contudo a Companhia já esperava esse resultado devido à estratégia de continuidade na expansão das operações fôo crescimento das vendas verticais ("grãos e fibras") e "perenes", além do lançamento da solução de Robotic Systems, o modelo de negócio da Companhia prevê investimentos de curto prazo para aquisição de recebíveis de longo prazo, no sentido de que novos clientes adquiridos pela Companhia demandam investimentos iniciais na aquisição de hardwares e despesas de implantação para seja possível realizar a digitalização das operações e clientes monitoradas pela tecnologia. Uma vez implantada a nova fazenda, são gerados recebíveis de, na média, 60 meses de contratos. Com isso a Companhia consegue garantir uma receita recorrente para o longo prazo que faz frente aos investimentos realizados no curto prazo. Em 31/12/2022 a Companhia encerrou o ano com R\$ 270.153 de receita recorrente anualizada contratada ("ARR" ou Annual Recurring Revenue), tendo adicionado R\$ 84.153 de ARR em novos contratos ao longo do ano (maior crescimento histórico performado pela Companhia). Para fazer frente às obrigações de curto prazo, a Companhia, no primeiro semestre de 2023 realizou novas captações de empréstimos junto a banca de primeira linha, mediante o IR\$ 29.520, já depositados em conta corrente. 2. Base de preparação das demonstrações financeiras: Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP) e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). As demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração em xx de julho de 2023. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. Detalhes sobre as práticas contábeis utilizadas pela Companhia estão detalhados na Nota explicativa nº 3. Moeda funcional e moeda de apresentação: Essas demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. 4. Uso de estimativas e julgamentos: Na preparação dessas demonstrações financeiras, a administração utiliza estimativas e estimativas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e pressupostos são revistos de uma maneira contínua. As revisões das estimativas são registradas nos ajustes de balanço. As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas seguintes notas explicativas: Nota explicativa nº 10 - Contas a receber de clientes (provisão para perdas de crédito esperadas no contas a receber de clientes); Nota explicativa nº 15 e 6(i) - determinação da taxa do arrendamento; se a Companhia tem razoavelmente certeza de exercer opções de prorrogação; e Nota explicativa nº 16 e 6(i) - Intangível (mensuração dos gastos capitalizáveis). b. Incertezas sobre pressupostos e estimativas: As informações sobre as incertezas relacionadas a pressupostos e estimativas são apresentadas nas seguintes notas explicativas: Nota explicativa nº 24 - avaliação de investimentos financeiros; Nota explicativa nº 15 e 6(i) - determinação da taxa do arrendamento; determinação da taxa de desconto dos passivos de desenvolvimento; e Nota explicativa nº 16 e 6(i) - Intangível (Determinação da vida útil e principais premissas em relação aos valores recuperáveis, incluindo a recuperabilidade dos custos de desenvolvimento). Mensuração a valor justo: Uma série de políticas e divulgações contábeis da Companhia requer a mensuração dos valores justos para os ativos e passivos financeiros e não financeiros. A Companhia regularmente revisa todas as mensurações significativas de valor justo através de dados não observáveis significativos e ajustes de avaliação. Se a informação de terceiros, tais como cotações de corretoras ou serviços de preços, é utilizada para mensurar os valores justos, então são analisadas as evidências obtidas de terceiros para suportar a conclusão de que tais avaliações atendem os requisitos do CPC 19, incluindo o nível na hierarquia do valor justo que tais avaliações devem ser classificadas. Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (finais) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma: Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e idênticos. Nível 2: inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços). Nível 3: inputs, para o ativo ou passivo, que não são observáveis e que são determinados por inputs não observáveis. A Companhia reconhece as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do exercício das demonstrações financeiras em que ocorreram as mudanças. Informações adicionais sobre as pressupostos utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na Nota explicativa nº 24. 5. Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico (exceto quando exigido critério diferente) e ajustadas para refletir a avaliação de ativos e passivos mensurados a valor justo ou considerando a marcação a mercado, quando tais avaliações são exigidas pela norma contábil. 6. Principais políticas contábeis: As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nas demonstrações financeiras, exceto nos casos indicados em contrário. a. Moeda estrangeira: Transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional da Companhia pelas seguintes condições. Ativos e passivos monetários denominados e ajustados em moedas estrangeiras na data do balanço são convertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio naquela data. b. Benefícios a empregados: Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidas como despesas de pessoal conforme o serviço correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo valor presente do pagamento esperado caso a Companhia tenha uma obrigação presente legal ou construtiva de pagar esse montante em função de serviço passado prestado pelo empregado e a obrigação possui ser estimada de maneira confiável. c. Receitas financeiras e despesas financeiras: As receitas e despesas financeiras da Companhia consistem em receitas de juros, "Recetas de multas e de contrato", "Despesa de juros e encargos", "Despesa de descontos concedidos", "Ganhos/perdas líquidas de variação cambial sobre ativos e passivos financeiros. A receita é a despesa de juros reconhecidas no resultado pela competência. d. IR e CS: O IR e o CS do exercício corrente são calculados com base nas alíquotas de 15% e 25%, acrescidas de 10% de lucro sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 (base anual) para 1 e 9% sobre o lucro tributável para CS sobre o lucro líquido, e considerando, quando aplicável, a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de CS, limitada a 30% do lucro tributável do exercício. A despesa com IR e CS compreendem o imposto de renda, o imposto de renda corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados à combinação de negócios ou a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes. (i) Despesas de IR e CS corrente: A despesa de imposto corrente e o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuízo tributável excedente e quaisquer ajustes aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber é reconhecido no balanço patrimonial como o ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as diferenças relacionadas a sua apuração, se houver. Ele é mensurado com base nas taxas de impostos vigentes na data do balanço. Os ativos e passivos fiscais correntes são compensados somente se certos critérios forem atendidos. (ii) Despesas de IR e CS diferido: Ativos e passivos fiscais diferidos são reconhecidos com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins de demonstrações financeiras e os valores contábeis para fins de demonstrações fiscais. Ativos e passivos fiscais diferidos no exercício são reconhecidos como despesa de IR e CS diferido. Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relação aos prejuízos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizados, na extensão em que seja provável que o lucro tributável futuro estará disponível para absorver os gastos não utilizados. Ativos fiscais diferidos são revisados a cada data de balanço e são reduzidos na extensão em que sua realização não seja mais provável. Ativos e passivos fiscais diferidos são mensurados com base nas alíquotas que se espera aplicar às diferenças temporárias quando elas forem revertidas, baseado-se nas alíquotas que foram decretadas até a data do balanço. A mensuração dos ativos e passivos fiscais diferidos reflete as consequências tributárias decorrentes da maneira sob a qual a Companhia espera recuperar ou liquidar seus ativos e passivos. e. Estoques: Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O custo dos estoques é baseado no critério de custo médio ponderado. Os estoques são mensurados na aquisição de estoques e custos de produção de hardwares. No caso dos estoques manufaturados, o custo inclui uma parcela dos custos gerais de fabricação baseado na capacidade operacional normal. O valor realizável líquido é o preço estimado de venda no curso normal dos negócios, deduzido dos custos estimados de conclusão e despesas de vendas. Esteques em poder de terceiros de monitorando por equipamentos desenvolvidos pela Companhia, sobretudo, hardwares, remetidos a clientes para demonstração e testes operacionais. f. Imobilizado: (i) Reconhecimento e mensuração: Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, que inclui os custos de empréstimos capitalizados, menos o custo de depreciação acumulada e quaisquer ajustes aos impostos por redução ao valor recuperável (impairment). Quando partes significativas de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens separados (componentes principais) de imobilizado. Quaisquer ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são reconhecidos no resultado. (ii) Custos subsequentes: Gastos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos futuros associados com os gastos serão auferidos pela Companhia. (iii) Depreciação: A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, líquido de valores residuais esperados, utilizando métodos de depreciação na vida útil estimada dos itens. A depreciação é reconhecida no resultado. Ativos arrendados são depreciados pelo menor período entre a vida útil estimada do bem e o prazo do contrato, a não ser que seja razoavelmente certo que a Companhia obtiverá a propriedade do bem ao final do prazo de arrendamento. Terrenos não são depreciados.														



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S. Paulo em seu site de notícias. AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicadolegal.gazetasp.com.br>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

★ continuação

16. Intangível:

Custos

Marcas e licenças adquiridas	255	22	-	-	277
Produtos desenvolvidos - <i>Softwares e Hardwares (*)</i>	25.536	2.370	(2.636)	-	33.036
Desenvolvimento de soluções em andamento	30.738	36.474	(9.323)	(8.775)	41.347
	56.529	38.866	(11.959)	(8.775)	74.660

Amortização

Marcas e licenças adquiridas	-	-	-	-	-
Produtos desenvolvidos - <i>Softwares e Hardwares (*)</i>	(11.051)	(6.118)	-	-	(17.169)
Desenvolvimento de soluções em andamento	-	-	-	-	-
	(11.051)	(6.118)	-	-	(17.169)
	45.478	32.748	(11.959)	(8.775)	57.492

Custos

Marcas e licenças adquiridas	200	55	-	-	255
Produtos desenvolvidos - <i>Softwares e Hardwares (*)</i>	19.743	5.793	-	-	25.536
Desenvolvimento de soluções em andamento	17.863	12.875	-	-	30.738
	37.806	18.723	-	-	56.529

Amortização

Marcas e licenças adquiridas	-	-	-	-	-
Produtos desenvolvidos - <i>Softwares e Hardwares (*)</i>	(7.326)	(3.725)	-	-	(11.051)
Desenvolvimento de soluções em andamento	-	-	-	-	-
	(7.326)	(3.725)	-	-	(11.051)
	30.480	14.998	-	-	45.478

(*) O intangível de desenvolvimento de soluções é composto substancialmente por gastos de mão de obra técnica especializada, desenvolvedores, engenheiros, entre outros profissionais dedicados unicamente ao desenvolvimento de novos produtos e soluções. Estes ativos são registrados ao custo, deduzidos da amortização acumulada. A vida útil estimada destes projetos é de 5 a 8 anos e a amortização é realizada de forma linear a partir do início das operações comerciais que incluem estes novos produtos e soluções. A amortização dos custos de desenvolvimento é alocada aos custos dos produtos vendidos e serviços prestados. **Provisão para redução ao valor recuperável:** De acordo com o CPC 01 e IAS 36 "Redução ao Valor Recuperável de Ativos", os itens do ativo intangível que apresentem indicativos de que seus custos registrados são superiores aos seus valores de recuperação devem ser registrados detalhadamente para determinar a necessidade de se constituir provisão para redução do saldo contábil a seu valor de realização. No exercício findo em 31/12/2022, a Administração da Companhia revisou sua estratégia em relação aos projetos de desenvolvimento de soluções que estavam em andamento e registrou provisão para *impairment* no montante de R\$ 8.775 referente a projetos paralisados que não recebem investimentos significativos durante o exercício. Adicionalmente foi registrada uma baixa de R\$ 11.959 referente a projetos descontinuados durante o exercício. Para o saldo remanescente a Companhia testou o valor recuperável de sua unidade geradora de caixa (UGC) e não identificou a necessidade de provisão adicional. A Companhia realiza suas projeções futuras com base nas suas expectativas de receitas e despesas projetadas para 5 anos pautadas no plano de negócio da Companhia, considerando os efeitos inflacionários de cada período, trazidos a valor presente com base na sua taxa interna de retorno em base nominal.

17. Fornecedores:

Fornecedores nacionais	15.303	10.473
Partes relacionadas (Nota 29)	415	828
Fornecedores externos	36	369
Outros fornecedores	-	416
	15.454	12.092

18. Salários e férias a pagar:

Salários e ordenados a pagar	2.524	1.992
Pró-labore	118	122
Férias	8.191	3.118
INSS	2.770	2.042
FGTS	1.002	736
Outros	81	27
Provisões de bônus	10.586	7.413
Outras provisões (i)	5.225	2.018

19. Empréstimos e financiamentos:

Modalidade

Moeda	Taxa média a.a.	Índice	Vencimento	Garantias	2022	2021
CCB - Cédula de Crédito Bancário	4,56% a 8,08%	CDI	2024	A	15.361	7.532
CCB - Cédula de Crédito Bancário	11,37% a 13,81%	-	2024	A	5.799	12.196
CRA - Certificado de Recebíveis do Agronegócio	4,00%	CDI	2024	A	39.422	58.846
CRA - Certificado de Recebíveis do Agronegócio	4,25% a 9,19%	IPCA	2029	A	225.592	147.422
ACC - Certificado de Recebíveis do Agronegócio	5,30% a 5,50%	-	2023	B	6.624	6.319
FNIMP	USD	5,85%	-	2023	B	535
Cessão de crédito de fornecedores (i)	USD	29,13%	-	2023	-	4.487
Total					297.819	233.800

Circulante

MPPE	2022	2021
QTDE (R\$)	540.132	29.24

Em aberto em 1º de janeiro

QTDE (R\$)	540.132	29.24
------------	---------	-------

Outorgadas durante o exercício

QTDE (R\$)	141.088	58.78
------------	---------	-------

Vencidas durante o exercício

QTDE (R\$)	540.132	28.34
------------	---------	-------

Exercidas durante o exercício

QTDE (R\$)	-	-
------------	---	---

Expiradas durante o exercício

QTDE (R\$)	-	-
------------	---	---

Em aberto em 31 de dezembro

MPPE	2022	2021
QTDE (R\$)	681.220	38.71

22. Provisão para demandas judiciais: A Companhia é parte em processos administrativos e judiciais, oriundos do curso normal de suas operações. Esses processos envolvem assuntos de natureza trabalhista, tributária, ambiental e cível. Com base nas informações e avaliações de seus assessores jurídicos, internos e externos, a Administração efetua o acompanhamento dos processos. **a. Passivos contingentes classificados como perdas prováveis e obrigações legais:** A Companhia não possui processos com probabilidade de perda provável para constituir provisão no balanço. **b. Passivos contingentes classificados como perdas possíveis:** As contingências passivas classificadas como perdas possíveis estão representadas da seguinte forma:

2022	Valor reclamado	2021	Valor reclamado
Riscos civis	1.112	-	780
	1.112	-	780

23. Patrimônio líquido: a. Capital social: Em 02/02/2022, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento de capital mediante a emissão de 22.485.793 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal no montante de R\$ 22.486 pela conversão dos adiantamentos para futuros aumentos de capital (AFAC), realizados no período de janeiro a março do exercício de 2021. Em 14/11/2022, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento de capital mediante a emissão de 151.309.972 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal no montante de R\$ 151.310 pela conversão dos adiantamentos para futuros aumentos de capital (AFAC) realizados no período de abril a julho do exercício de 2022, este montante foi destinado à conta de capital social. Em 31/12/2022, o capital social, subscrito e integralizado, está representado por 262.373.537 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal no montante de R\$ 289.232. Cada ação ordinária confere a seu titular o direito a um voto nas assembleias gerais de acionistas. A titularização das ações da Companhia é da STEC Participações S.A., sua controladora, com 100% de participação societária. **b. Destinação dos lucros:** Do lucro líquido do exercício apurado após dedução de eventuais prejuízos acumulados, serão destinados: i) 5% para constituição de reserva legal limitada a 20% do capital social. ii) 1%, a título de dividendos conforme previsto no estatuto social. iii) 1%, a título de dividendos conforme previsto no estatuto social, ajustado na forma do artigo 202 da Lei nº 6.404/76, para distribuição aos acionistas como dividendo obrigatório. iv) Mediante deliberação dos acionistas, a Companhia poderá preparar demonstrações financeiras em períodos menores e declarar dividendos intermediários com base nos resultados apurados em tais demonstrações ou à conta de reserva de lucros existentes no último balanço anual levantado. **24. Instrumentos financeiros: Visão geral:** A Companhia apresenta exposição aos riscos de preço das mercadorias vendidas e serviços prestados, risco de crédito e risco de liquidez. **i. Risco de mercado:** Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos produtos comercializados pela Companhia e custos operacionais da prestação de serviços a clientes. Essas oscilações de preços podem provocar alterações substanciais nas receitas e nos custos da Companhia. Para mitigar esses riscos, a Companhia monitora permanentemente os mercados locais, buscando antecipar-se, sobretudo, a movimentos de preços de matérias-primas. **ii. Risco de crédito:** Contas a receber de clientes: A exposição da Companhia ao risco de crédito é influenciada, principalmente, pelas características individuais de cada cliente. Entretanto, para mitigar esses riscos, a Companhia adota como prática a análise das situações financeiras de suas contrapartes, assim

ARR: Annual recurring revenue - Faturamento anual de receitas.

2022	2021	
Programa de Integração Social - PIS	18	81
Contribuição Financiamento da Seguridade Social - COFINS	70	376
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	529	224
IR retido na fonte - IRRF	2.411	755
Outros tributos a recolher	580	265
	3.608	1.701

21. Tributos parcelados:

Secretaria da Receita Federal - PIS, COFINS, IRPJ e CSLL	3.313	4.574
ICMS AIIIM nº 4064463-7	341	458
Outros	3.677	5.077
	7.331	10.110

Circulante

Tributos Estaduais	117	1.478
Tributos Federais	117	1.028
Outros	107	807
	341	3.313

Vencimento

2023	117	1.478	23	1.618
2024	117	1.028	-	1.145
2025	107	807	-	914
	341	3.313	23	3.677

Sistemas Acionistas e Administradores da Tecoil Automação e Sistemas S.A. - Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Tecoil Automação e Sistemas S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31/12/2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia em 31/12/2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos

Notas explicativas às demonstrações financeiras da Tecoil Automação e Sistemas S.A.

Perdas esperadas na contabilidade de recebimento de clientes: A provisão para perdas esperadas é reconhecida a cada data de apresentação das demonstrações financeiras, tendo como base uma análise dos títulos vencidos e a vencer por cliente e a expectativa de perda considerando a) a capacidade financeira de cada cliente em honrar tais obrigações; b) garantias prestadas por tais clientes; e c) possibilidade de renegociação e acordos realizados com tais clientes. **(iii) Risco de liquidez:** Risco de liquidez é o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia. **Exposição ao risco de liquidez:** A seguir, estão os vencimentos contratuais de ativos e passivos financeiros:

31/12/2022	Adições	Baixas	Impairment	Transferências	31/12/2022
2022	2021				2021
30.497	17.468				30.497

Circulante

2022	2021
25.272	15.975

Não circulante

5.225	1.493
-------	-------

(i) Provisão substancialmente refere-se a Plano de incentivo de longo prazo com pagamento baseado em ações com liquidação em caixa (*Phantom Stocks*) da alta administração e pessoas-chave da Companhia. **a. Plano de incentivo de longo prazo:** O plano de incentivo de longo prazo adotado pela Companhia concede opções de *phantom stocks* a diretores executivos ou estatutários e membros do Conselho de Administração à Companhia e suas Afiliadas, bem como administradores, consultores, empregados e outras pessoas estratégicas. As *phantom stocks* são unidades representativas de direitos econômicos que os beneficiários do programa terão direito de exercer em um Evento de Liquidez e desde que a condição do *vesting* tenha sido devidamente satisfeita. As opções serão exercíveis na ocorrência de um Evento de Liquidez. Nesse caso, o beneficiário recebe um Prêmio, que será calculado multiplicando o número de *phantom stocks* vestidas pela diferença entre o preço de outorga da *phantom stock* ao beneficiário em questão e o valor de uma ação de emissão da Companhia. Caso contrário, as opções prescrevem. A condição do *vesting* é manter-se vinculado como administrador, empregado ou colaborador da Companhia ou sociedade controlada, controladora ou sob controle comum ("Afiliada") durante o período de aquisição, que seguirá, salvo se estabelecido de forma diversa no contrato com o beneficiário, o seguinte cronograma: (i) 12/48 avos das *phantom stocks* outorgadas serão vestidas após 12 meses contados da assinatura do contrato com o respectivo beneficiário; e (ii) 1/48 avos das *phantom stocks* outorgadas serão vestidas a cada mês entre o 13º e 48º mês contados da assinatura do contrato com o beneficiário. Não houve alterações no plano durante 2022 ou 2021. **Movimentação durante o exercício:** A tabela a seguir apresenta o número (Nº) e média ponderada do preço de exercício (MPPE) e o movimento das opções de ações durante o exercício:

2022	2021
MPPE	MPPE
QTDE (R\$)	QTDE (R\$)
540.132	29.24
141.088	58.78
540.132	28.34
-	-
-	-
-	-
681.220	38.71
540.132	28.34

Saldo	2022	2021
Índice	2022	2021
Saldo (R\$)	31/12/2022	31/12/2021
CDI	36,25%	15,02%
CDI	22,36%	13,65%
CDI	(54,783)	13,65%
IPCA	(225,592)	5,79%
IPCA	(225,592)	13,65%

Clientes no exterior

Adiantamento a fornecedores externos	6.528	653	1.306	1.958
Fornecedores externos	(36)	(4)	(7)	(11)
ACC	(6.624)	(662)	(1.325)	(1.987)
FNIMP	(535)	(54)	(107)	(161)
Exposição (cobertura) Cambial	736	73	148	220

(v) Gestão de capital: A política de gestão de capital da Administração é manter uma sólida base de capital para manter a confiança do investidor, credor e mercado e manter o desenvolvimento futuro do negócio. A Administração monitora os retornos sobre capital, que a Companhia define como resultados de atividades operacionais divididos pelo patrimônio líquido total. A Administração procura manter um equilíbrio entre os mais altos retornos possíveis com níveis mais adequados de empréstimos e as vantagens e a segurança proporcionada por uma posição de capital saudável. **Valor justo versus valor contábil:** Os valores contábeis, referentes aos instrumentos financeiros constantes no balanço patrimonial, quando comparados com os valores que poderiam ser obtidos na sua negociação em um mercado ativo ou, na ausência destes, com o valor presente líquido ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado, se aproximam, substancialmente, de seus correspondentes valores de mercado. Os seguintes métodos e premissas foram adotados na determinação do valor justo: Caixa e equivalentes de caixa - São definidos como ativos destinados à negociação. Os valores contábeis informados no balanço patrimonial aproximam-se dos valores justos em virtude do curto prazo de vencimento desses instrumentos. As contas a receber de clientes e outros recebíveis, fornecedores e outras contas a pagar decorrentes diretamente das operações da Companhia, estão sendo contabilizados pelo seu custo amortizado, deduzidos de provisão para perdas, quando aplicável. Os valores contábeis informados no balanço patrimonial aproximam-se dos valores justos na data da apuração. Os valores justos dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores contábeis apresentados no balanço patrimonial, são os seguintes:

Ativos financeiros	instrumento financeiro	2022	2021
Caixa e bancos	Ativo ao custo amortizado	5.184	1.186
Aplicações financeiras	Valor justo por meio do resultado	36.257	30.236
Títulos e valores mobiliários	Valor justo por meio do resultado	22.367	10.198
Contas a receber de clientes	Ativo ao custo amortizado	42.689	21.312
Outros ativos	Ativo ao custo amortizado	2.201	792

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras

continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Ribeirão Preto, 28 de julho de 2023.

27. Despesas por natureza:

Salários e encargos sociais	(69.869)	(44.053)
Benefícios a empregados	(16.644)	(14.661)
Despesa com plano de incentivo de longo prazo	(4.137)	(1.493)
Depreciação e amortização	(41.742)	(27.335)
Amortização do direito de uso	(2.743)	(2.407)
Apropriação de equipamentos periféricos	(5.263)	-
Custo das mercadorias vendidas	(10.175)	(4.500)
Reversão (provisão) para perda de estoques	1.006	825
Ajustes de inventário	(615)	-
Despesas com importação, exportação e viagens	(2.135)	(33)
Despesas com transportes	(14.025)	(8.860)
Serviços de terceiros	(17.296)	(10.008)
Conservação e manutenção	(3.151)	(1.836)
Locações diversas	(8.501)	(2.858)
Energia elétrica e telefone	(826)	(388)
Propaganda e marketing	(3.258)	(1.651)
Licença de uso de softwares	(6.436)	(5.660)
Despesas diversas	(9.230)	(366)
Provisão para perdas esperadas	3.534	(487)
Impostos e taxas não recuperáveis	(3.162)	(3.970)
Resultado na alienação de imobilizado	(722)	(6.713)
Baixa de ativo intangível	(9.380)	-
Impairment de imobilizado e intangível	(2.845)	(5.930)
Outras receitas (despesas) operacionais	(4.658)	2.637
	(232.274)	(139.747)

Classificadas como:

Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(101.915)	(57.644)
Despesas administrativas e gerais	(129.504)	(77.400)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	(4.389)	(4.216)
Perdas de crédito esperadas	3.534	(487)
	2.683	4.555

28. Resultado financeiro:

Rendimento de aplicações financeiras	1.618	2.617
Outras receitas financeiras	1.065	1.918
	2.683	4.555

29. Partes relacionadas: Remuneração do pessoal-chave da administração: O pessoal-chave da administração é composto pela diretoria. Os valores pagos no exercício a título de remuneração (pró-labore) foram de R\$ 3.147 (R\$ 2.243 em 2021). **Saldos e transações:**

2022	2021
2022	2021
1.618	2.617
1.065	1.918
	2.683

Contas a receber de clientes

Solinftec América Latina S.A.S.	13.499	10.925
Tecoil USA INC.	1.471	